1

戒菸服務品質改善措施修正對照表

                               110 年 4 月

修  正  規  定 現  行  規  定

戒菸服務補助計畫

戒菸服務品質改善措施

醫事機構戒菸服務補助計畫

戒菸服務品質改善措施

無修正 一、背景說明

無修正 二、目的

三、年度合理服務上限及指標說明：

（一）刪除

（二）各機構簽訂「戒菸服務補助計畫契約

書」後，其年度戒菸治療或衛教服務

人次上限如下：醫學中心 3,000人次、

區域醫院 1,500 人次、地區醫院 750

人次、基層診所 420人次、衛生所 420

人次、牙醫診所 420 人次、社區藥局

420人次（治療與衛教分別計算）。

（三）服務量欲超出前述上限者，應另行專

案申請（詳見五、專案申請）。

（四）合約醫事機構逾年度服務人次上限之

全部戒菸醫療費用，不予給付。

三、品質改善措施內容說明：

（一）未參與本措施之戒菸服務合約醫

事機構，年度服務人次上限如下：醫

學中心 300 人次、區域醫院 180 人

次、地區醫院 120 人次、基層診所

120人次、衛生所 180人次、牙醫診

所 120人次、社區藥局 120人次（治

療與衛教分別計算）。

（二）經洽本署申請獲同意參與本措施

之合約醫事機構，其年度戒菸治療

或衛教服務人次上限如下：醫學中

心 3,000 人次、區域醫院 1,500 人

次、地區醫院 750 人次、基層診所

420人次、衛生所 420人次、牙醫診

所 420人次、社區藥局 420人次（治

療與衛教分別計算）。服務量欲超出

此上限者，應另行專案申請（詳見

四、專案申請內容說明）。

※合約醫事機構逾年度服務人次上限之

全部戒菸醫療費用，不予給付。

四、合約醫事機構請配合辦理下列事項：

（一）無修正。

（三）參與本措施之合約醫事機構，應配

合辦理下列事項：

 1、每一治療及衛教療程之初診日起算 3

個月（90天，可於 80-100天擇 1日）

及 6個月（180天，可於 170-190天

2

（二）無修正

（三）本署得公開合約醫事機構名單及相關

品質資訊供民眾參考。

（四）本署或指定機構得視情形舉辦執行概

況檢討或發表會，藉以進行戒菸服務

執行成果檢討及經驗交流。

擇 1日），須於應追蹤日期間以面對

面或電話進行後續追蹤，並於該期

間內將追蹤情形與戒菸結果登錄

VPN系統。

2、以達成 4項品質指標為目標（治療與

衛教分別追蹤與計算）。

■ 3個月個案戒菸情形填報率≧70%

(1)分母：年度合約醫事機構應追蹤 3個

月點戒菸情形之總個案數

(2)分子：於第 3個月時完成登錄填報個

案戒菸情形之總個案數

■ 3個月點戒菸成功率≧33%

(1)分母：年度合約醫事機構應追蹤 3個

月點戒菸情形之總個案數

(2)分子：3個月點戒菸成功個案總數

■ 6個月個案戒菸情形填報率≧50%

(1)分母：年度合約醫事機構應追蹤 6個

月點戒菸情形之總個案數

(2)分子：於第 6個月時完成登錄填報個

案戒菸情形之總個案數

■ 6個月點戒菸成功率≧25%

(1)分母：年度合約醫事機構應追蹤 6個

月點戒菸情形之總個案數

(2)分子：6個月點戒菸成功個案數

3、本署得公開參與本措施之合約醫事機

構名單及相關品質資訊供民眾參考。

4、本署或指定機構得視情形舉辦執行概

況檢討或發表會，藉以進行本措施執

行成果檢討及經驗交流。

刪除 （四）申請資格

刪除 （五）申請時間

移至六（一） （六）申請並獲同意參與「戒菸服務品質

改善措施」之合約醫事機構，本署得

視年度服務量、個案戒菸情形填報

3

率、戒菸成功率等服務績效，擇表現

優異者，以合約醫事機構為單位，予

以獎勵。

移至六（二） （七）獎勵措施：上開表現優異之合約醫

事機構，依該年度戒菸服務人次，由

本署補助戒菸服務品質改善費用每

人次 50元，於次年度結算。

五、專案申請：

（一）申請資格：

    1、與本署簽訂「戒菸服務補助計畫契約

書」需達 1 年以上，且前一年度應至

少達成四、（二）之 2項品質指標之機

構。

    2、無修正。

（二）申請時間：

1、每年 1月至 10月，受理申請當年度

額度。

2、每年 11 月至 12 月，受理申請次年

度額度。

（三）無修正

（四）申請流程：

1、請填寫並用印「戒菸服務專案申請計

畫書」（附件）。（電子檔可至「戒菸治

療 與 管 理 網 站 」

https://ttc.hpa.gov.tw/Web/Essen

tials.aspx 下載）。

四、專案申請內容說明：

（一）申請資格：

    1.參與「戒菸服務品質改善措施」達

1年以上，且前一年度應至少達成

2項品質指標之醫事機構。

2、精神醫療機構、矯正機關附設醫療機

構及其他經本署認定之醫事機

構，得不受前述品質指標之限

制。

（二）申請時間：

1、每年 1月至 11月，受理申請當年

度額度。

2、每年 7月至 12月，受理申請次年

度額度。

（三）本署審查時將考量機構填報之 4項

品質指標、本署調查之 6 個月點戒

菸成功率、合約醫事人員數、服務個

案特殊性、服務量能合理性等項目。

五、申請流程：

（一）所需文件：請填寫並用印「戒菸服

務品質改善措施」申請書（附件 1）

或提高服務量專案申請計畫書（附

件 2）。（電子檔可至「戒菸治療與管

理 網 站 」

https://ttc.hpa.gov.tw/Web/Ess

entials.aspx 下載）

4

2、郵寄「戒菸服務專案申請計畫書」正

本 1份至「戒菸治療與管理窗口」，地

址：10341台北市大同區長安西路 289

號 5樓，電話：(02) 2351-0120。

（二）受理單位：郵寄正本 1份至「戒菸

治療與管理窗口」，地址：10341 台

北市大同區長安西路 289 號 5 樓，

電話：(02) 2351-0120。

六、獎勵措施 :

（一）本署得視合約醫事機構年度服務量、

個案戒菸情形填報率、戒菸成功率等服

務績效，擇表現優異者，以機構為單位，

予以獎勵。

（二）獎勵費用原則以每服務人次上限 50

元，於次年度結算。本署得視預算經立

法院通過情形，調整此獎勵措施。

（六）申請並獲同意參與「戒菸服務品質

改善措施」之合約醫事機構，本署得

視年度服務量、個案戒菸情形填報

率、戒菸成功率等服務績效，擇表現

優異者，以合約醫事機構為單位，予

以獎勵。

（七）獎勵措施：上開表現優異之合約醫

事機構，依該年度戒菸服務人次，由

本署補助戒菸服務品質改善費用每

人次 50元，於次年度結算。